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KẾ HOẠCH 

Xúc tiến thu hút lao động đến làm việc tại các doanh nghiệp  

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

––––––––––––– 

 

Nhằm xúc tiến thu hút lao động đến làm việc tại các doanh nghiệp trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang, đáp ứng nhu cầu sử dụng lao động của các doanh nghiệp 

trong tỉnh; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xúc tiến thu hút lao động đến làm 

việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về môi trường làm việc tốt với thu 

nhập cao, ổn định, lâu dài tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đến 

các cấp, các ngành và người lao động trong tỉnh và một số tỉnh khu vực miền 

núi phía Bắc. 

- Phối hợp với các tỉnh, thành phố thực hiện tốt công tác giải quyết việc 

làm, ổn định đời sống cho người lao động; tạo điều kiện thuận lợi cho người lao 

động ở các tỉnh, thành phố có nhu cầu đến tỉnh Bắc Giang làm việc; đảm bảo 

nguồn lao động cho các doanh nghiệp trong tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai thực hiện phải có sự thống nhất, đồng bộ và hiệu quả, đảm 

bảo theo các quy định của Trung ương, của tỉnh và các tỉnh, thành phố khác. 

 - Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, mạng xã hội và hệ thống thông tin truyền thông cơ sở tại các tỉnh để 

thu hút lao động có nhu cầu đến làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang, đáp ứng nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp trong tỉnh Bắc 

Giang. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, các nền tảng mạng xã hội   

1.1. Nội dung truyền thông:  

Truyền thông về hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, điều 

kiện làm việc của người lao động; nơi ăn ở, sinh hoạt của lao động ngoài tỉnh; 

nhu cầu tuyển lao động trong ngắn hạn và dài hạn; các chế độ với người lao 

động của doanh nghiệp; thông điệp của tỉnh về thu hút lao động ngoài tỉnh đến 

làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 



1.2. Thời gian thực hiện: 

- Đợt 1: Xong trước 15/3/2024. 

- Các đợt sau: Ít nhất 01 đợt/tháng. 

1.3. Phân công thực hiện: 

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang: Chủ động phối hợp 

với Sở Lao động - TB&XH, Ban Quản lý các KCN tỉnh, UBND các huyện, thị 

xã, thành phố, các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển lao động để xây dựng nội 

dung tuyên truyền; sau đó tuyên truyền trên báo, đài của tỉnh và cung cấp cho 

các cơ quan truyền thông của các tỉnh bạn, các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa 

phương có liên quan trong tỉnh để phối hợp tuyên truyền. 

- Sở Lao động - TB&XH, Ban Quản lý các KCN tỉnh, Liên đoàn Lao 

động tỉnh, BHXH tỉnh, Tỉnh đoàn thanh niên, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên 

hiệp Phụ nữ tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các doanh nghiệp có 

nhu cầu tuyển lao động: Tổ chức tuyên truyền các nội dung do Báo Bắc 

Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng trên các nền tảng mạng 

xã hội và website của cơ quan, đơn vị. 

2. Tổ chức các hoạt động xúc tiến thu hút lao động có nhu cầu về làm 

việc tại tỉnh Bắc Giang 

2.1. Nội dung các hoạt động: 

a) UBND tỉnh Bắc Giang tổ chức đoàn công tác đi các tỉnh để trao đổi, 

thống nhất với UBND các tỉnh chủ trương, kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt 

động hỗ trợ giải quyết việc làm cho người lao động và đảm bảo nguồn lao động 

cho các doanh nghiệp trong tỉnh; phối hợp tổ chức hội nghị xúc tiến thu hút lao 

động tại các tỉnh theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến. 

Đoàn công tác do đại diện lãnh đạo UBND tỉnh làm Trưởng đoàn, các 

thành viên gồm: Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng UBND tỉnh, Sở 

Lao động - TB&XH, Ban Quản lý các KCN tỉnh; đại diện lãnh đạo Báo Bắc 

Giang, Đài PTTH tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Trung tâm Dịch vụ việc làm 

tỉnh, Hiệp hội cung ứng nhân lực và việc làm tỉnh Bắc Giang và một số doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

(Có dự kiến nội dung, chương trình cụ thể tại phụ lục 01 kèm theo). 

b) Tổ chức các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, tuyển chọn lao động 

qua các phiên giao dịch việc làm online hoặc trực tiếp tại các tỉnh 

 - Sở Lao động - TB&XH phối hợp với Sở Lao động - TB&XH các tỉnh chỉ 

đạo các Trung tâm Dịch vụ việc làm phối hợp tổ chức các phiên giao dịch việc làm 

online định kỳ hàng tháng để các doanh nghiệp phỏng vấn, tuyển chọn lao động. 

- Hiệp hội cung ứng nhân lực và việc làm tỉnh Bắc Giang, các doanh 

nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm và các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển lao 

động phối hợp với các cơ quan chức năng của các tỉnh, các trường nghề của 

các tỉnh tổ chức các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, tuyển chọn lao động 

trên địa bàn các tỉnh. 



2.2. Thời gian thực hiện: 

- Đợt 1, trong quý I/2024: Phối hợp triển khai thực hiện tại các tỉnh có 

nhiều lao động đang làm việc trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, gồm các tỉnh: Lạng 

Sơn, Cao Bằng, Hòa Bình, Sơn La.  

- Đợt 2, sau quý I/2024: Thực hiện tại các tỉnh khác. 

  3. Tổ chức các hoạt động xúc tiến thu hút lao động chất lượng cao 

tại các trường Cao đẳng, Đại học có nhu cầu về làm việc tại tỉnh Bắc Giang 

3.1. UBND tỉnh Bắc Giang tổ chức đoàn công tác đi làm việc với các 

trường Cao đẳng, Đại học để trao đổi, thống nhất chủ trương và xây dựng kế 

hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền cho sinh viên nắm 

được nhu cầu tuyển dụng lao động có trình độ chuyên môn kỹ thuật của các 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

3.2. Thời gian thực hiện: Dự kiến từ quý II/2024. 

3.3. Thành phần các đoàn công tác; nội dung và chương trình làm việc 

với các trường: Có văn bản thông báo sau. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2024 cấp bổ sung cho Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản đề nghị các tỉnh, thành phố 

phối hợp tổ chức các hoạt động xúc tiến thu hút lao động của các địa phương 

đến làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.  

- Tham mưu thành lập các Đoàn công tác; phối hợp với các cơ quan liên 

quan chuẩn bị nội dung làm việc, trao đổi của các đồng chí lãnh đạo tỉnh với 

lãnh đạo tỉnh bạn. Tham mưu tổng hợp, báo cáo kết quả các Đoàn công tác. 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội các tỉnh tham mưu 

cho 02 UBND tỉnh tổ chức hội nghị xúc tiến thu hút lao động. 

- Thường xuyên thông báo khả năng tư vấn, giới thiệu việc làm hoặc cung 

ứng lao động của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh và các doanh nghiệp dịch vụ 

việc làm cho các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển lao động để chủ động đàm 

phán, ký hợp đồng dịch vụ việc làm. 

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bắc Giang và Hiệp hội cung 

ứng nhân lực và việc làm tỉnh Bắc Giang phối hợp với Trung tâm Dịch vụ 

việc làm các tỉnh, thành phố thường xuyên tổ chức các phiên giao dịch việc 

làm online. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động dịch vụ giới thiệu việc làm, xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật nhằm tạo môi trường cạnh tranh 

lành mạnh, đảm bảo quyền lợi chính đáng của người lao động. 

- Lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong kế 

hoạch và gửi Sở Tài chính thẩm định bổ sung kinh phí trước ngày 06/3/2024. 

2. Văn phòng UBND tỉnh 



- Chủ trì, trao đổi thống nhất với Văn phòng UBND các tỉnh về chương trình 

làm việc, lịch trình của các Đoàn công tác; chuẩn bị quà lưu niệm tặng các tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chuẩn bị nội dung 

làm việc, trao đổi của lãnh đạo tỉnh với lãnh đạo các tỉnh bạn; tổ chức Hội nghị 

xúc tiến thu hút lao động tại các địa phương; báo cáo kết quả các Đoàn công tác 

tại các tỉnh miền núi phía Bắc; đôn đốc các cơ quan liên quan thực hiện các 

nhiệm vụ được phân công; thực hiện các thủ tục thành lập Đoàn công tác. 

  3. Sở Tài chính 

- Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí bổ sung thực hiện kế hoạch này. 

- Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch và thực 

hiện thanh quyết toán theo quy định. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo các cơ quan truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng 

mạng xã hội về thị trường lao động, nhu cầu tuyển lao động, điều kiện, chế độ đãi 

ngộ, số lượng cần tuyển của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

5. Ban Quản lý các KCN tỉnh 

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến chế độ đãi ngộ, số lượng cần tuyển 

lao động của doanh nghiệp trong các KCN; điều kiện làm việc, nơi ở, phương 

tiện đi lại, thu nhập, an ninh an toàn,... của người lao động trong và ngoài tỉnh để 

phục vụ hoạt động của các đoàn công tác và định kỳ hàng tháng cung cấp cho Báo 

Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh để xây dựng nội dung tuyên truyền. 

- Chỉ đạo doanh nghiệp trong các KCN thực hiện nghiêm quy định của 

pháp luật lao động và phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương để bố trí, sắp 

xếp các khu nhà trọ, đảm bảo an ninh, an toàn trong sinh hoạt cho người lao động. 

6. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh 

 - Chỉ đạo công đoàn cơ sở tăng cường giám sát việc thực hiện các chế 

độ, chính sách đối với người lao động theo quy định của pháp luật và theo các 

thỏa thuận trong thỏa ước lao động tập thể; nắm bắt kịp thời các kiến nghị của 

người lao động để chủ động đề nghị người sử dụng lao động đối thoại, thương 

lượng giải quyết. 

- Phối hợp với sở, ngành liên quan tiếp tục tham mưu đề xuất với tỉnh đầu 

tư xây dựng phát triển các thiết chế văn hóa tại các khu, cụm công nghiệp, nhằm 

góp phần cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động. 

7. Tỉnh đoàn Bắc Giang 

Chỉ đạo Huyện đoàn, Thị đoàn, Thành đoàn đẩy mạnh tuyên truyền các 

nội dung phục vụ hoạt động xúc tiến lao động do Báo Bắc Giang, Đài Phát 

thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng trên các nền tảng xã hội; phối hợp với 

Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bắc Giang để tổ chức các phiên giao dịch việc 

làm cho đoàn viên thanh niên có nhu cầu tìm việc làm, học nghề. 

 8. UBND huyện, thị xã, thành phố 



- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp, hỗ trợ các doanh 

nghiệp có nhu cầu tuyển lao động triển khai các hoạt động tuyển dụng lao động 

trên địa bàn; phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm của tỉnh tổ chức các 

phiên giao dịch việc làm trên địa bàn.  

- Chỉ đạo quản lý chặt chẽ thông tin người lao động lưu trú, tạm trú trên 

địa bàn; hướng dẫn người lao động thực hiện nghiêm túc việc khai báo tạm trú, 

lưu trú với chính quyền địa phương theo quy định; thực hiện tốt việc quản lý trật 

tự, an ninh, chính trị trên địa bàn có nhiều lao động lưu trú. 

9. Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Giang 

- Xây dựng video clip (thời lượng 20 phút) giới thiệu tổng quan về tình 

hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, môi trường làm việc, môi trường sống; 

nhu cầu tuyển dụng lao động, các chế độ lương, thưởng cho người lao động,..; 

thông điệp của tỉnh về thu hút lao động ngoài tỉnh đến làm việc tại các doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh. Chủ động phối hợp với Sở Lao động - TB&XH, Văn 

phòng UBND tỉnh để duyệt nội dung và hoàn thành video clip trước ngày 

06/3/2024 để phục vụ Hội nghị xúc tiến thu hút lao động tại các tỉnh. 

 - Thực hiện nhiệm vụ được phân công tại điểm 1.3 mục II của Kế hoạch. 

 10. Báo Bắc Giang 

- Xây dựng trang chuyên đề trên báo in; mở chuyên mục trên báo điện tử 

đăng tải các tin, bài, ảnh, clip giới thiệu về hoạt động sản xuất kinh doanh của 

doanh nghiệp, điều kiện làm việc, nơi ăn ở, sinh hoạt của lao động ngoài tỉnh, nhu 

cầu tuyển lao động và các chế độ với người lao động của doanh nghiệp trong tỉnh. 

Chủ động phối hợp với Sở Lao động - TB&XH, Văn phòng UBND tỉnh để 

duyệt nội dung và hoàn thành chuyên đề tuyên truyền đặc biệt trên báo in trước 

ngày 06/3/2024 để phục vụ Hội nghị xúc tiến thu hút lao động tại các tỉnh. 

 - Thực hiện nhiệm vụ được phân công tại điểm 1.3 mục II của Kế hoạch. 

11. Hiệp hội Cung ứng nhân lực và việc làm tỉnh Bắc Giang  

- Chỉ đạo các doanh nghiệp thành viên của Hiệp hội thực hiện nghiêm túc 

các quy định của pháp luật lao động, BHXH và quan tâm thực hiện tốt hoạt động 

tư vấn, giới thiệu việc làm, cung ứng lao động cho các doanh nghiệp trong tỉnh. 

- Là đầu mối đại diện cho các doanh nghiệp là thành viên Hiệp hội trao 

đổi, thống nhất các nội dung liên quan cung ứng lao động với các doanh nghiệp 

trong địa bàn tỉnh; điều tiết, giới thiệu doanh nghiệp là thành viên Hiệp hội có 

đủ điều kiện, năng lực ký các hợp đồng về cung ứng lao động đáp ứng theo yêu 

cầu của doanh nghiệp tuyển dụng lao động. 

12. Các doanh nghiệp trên địa bàn 

12.1. Các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động 

- Báo cáo nghiêm túc tình hình sử dụng lao động và nhu cầu tuyển dụng 

lao động theo từng vị trí, trình độ chuyên môn kỹ thuật trong ngắn hạn và dài 

hạn với Ban Quản lý các KCN tỉnh (với doanh nghiệp trong KCN) và Sở Lao 



động - Thương binh và Xã hội (với doanh nghiệp ngoài KCN). 

- Chủ động đăng ký tham gia các phiên giao dịch việc làm với Trung tâm 

Dịch vụ việc làm; cử đại diện tham gia các hoạt động xúc tiến thu hút lao động 

tại các tỉnh khi được mời. 

- Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về lao động, BHXH; thường 

xuyên cập nhập đầy đủ thông tin cơ bản về người lao động vào sổ quản lý người 

lao động và đánh giá chất lượng lao động của các tỉnh làm việc tại doanh nghiệp.  

- Quan tâm sử dụng dịch vụ cung ứng nguồn nhân lực của các doanh 

nghiệp dịch vụ việc làm trong tỉnh. 

12.2. Các doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm 

- Chủ động khai thác nguồn lao động trong và ngoài tỉnh; kết nối và thực 

hiện ký kết hợp đồng giới thiệu việc làm, cung ứng lao động cho doanh nghiệp 

có nhu cầu trên địa bàn tỉnh; thực hiện nghiêm các quy định về hoạt động dịch 

vụ việc làm. 

- Triển khai các hoạt động phối hợp với các cơ quan chức năng của các tỉnh 

tổ chức tuyên truyền, tuyển chọn lao động trên địa bàn các tỉnh để cung ứng cho 

các doanh nghiệp trong tỉnh. 

13. Đầu mối liên hệ triển khai thực hiện Kế hoạch 

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh Bắc Giang: Đ/c Trần Văn Hà - Phó Giám đốc 

Sở; số điện thoại: 0868 383 168. 

- Văn phòng UBND tỉnh Bắc Giang: Đ/c Giáp Thư Trang - Phó Trưởng 

phòng Khoa giáo Văn xã; số điện thoại: 0917.195.888 

Trên đây là Kế hoạch xúc tiến, thu hút lao động đến làm việc tại các 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; đề nghị các cơ quan, đơn vị liên 

quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp chủ động triển 

khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- UBND các tỉnh: Lạng Sơn, Cao Bằng, Hòa Bình, 

Sơn La (đề nghị phối hợp); 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Các sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh; 

- Liên đoàn Lao động tỉnh, BQL các KCN tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: 

     + LĐVP, các phòng, đơn vị; 

     + Lưu: VT, KGVX.Trang 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Mai Sơn 
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